

Adendum al Informe de Finanzas Públicas 2012

El Informe de Finanzas Públicas consignaba la información consistente con el proyecto de ley de presupuestos enviado a fines de septiembre al Congreso Nacional para su discusión y tramitación. A partir de las modificaciones incorporadas en la Ley de Presupuestos finalmente aprobada y despachada respecto del proyecto de ley enviado, se ha considerado pertinente presentar esta adenda con la actualización de las cifras de gastos¹ consistentes con dichos cambios.

Se reafirma así el compromiso de la Dirección de Presupuestos con la adecuada transparencia en la información disponible respecto de la política fiscal.

I. Gasto 2012

El proyecto de Ley de Presupuestos 2012, contemplaba un crecimiento real del gasto del Gobierno Central Consolidado de 5,0% con respecto al gasto de la ley de presupuestos aprobada con rebajas para 2011². Con esto el gasto 2012 alcanzaba \$28.388.389 millones, lo que dado los ingresos estructurales estimados para el año arrojaba un déficit estructural de 1,5% del PIB, consistente con la meta de política.

Durante la discusión presupuestaria se realizaron modificaciones, impulsadas por el Ejecutivo, a distintas partidas de gasto, produciéndose reasignaciones y aumentos netos del gasto, con lo que el gasto total del Gobierno Central Consolidado aprobado para 2012 alcanza \$28.460.976 millones. Así, el gasto total aprobado registra un crecimiento de 5,3% con respecto al gasto de la ley de presupuestos aprobada con rebajas para 2011 y es equivalente al 22,8% del PIB estimado para el año.

El gasto total estimado para 2012 se descompone en \$27.964.508 millones incluidos en el Proyecto de Ley de Presupuestos y \$496.468 millones correspondientes al Gobierno Central Extrapresupuestario (Cuadro 1).

Cuadro 1
Nivel y Composición del Gasto del Gobierno Central 2012
Moneda Nacional + Moneda Extranjera

	Millones de Pesos de 2012	% Variación Ley Aprobada / Ley Presupuestos 2011 con rebajas
Gobierno Central Presupuestario	27.964.508	5,9%
Gobierno Central Extrapresupuestario	496.468	-20,0%
Total Gastos	28.460.976	5,3%

¹ Las cifras de ingresos no son alteradas respecto a las presentadas en su oportunidad, ya que no se ven afectadas por la discusión legislativa.

Del gasto aprobado para el próximo año, 80,8% corresponde a transacciones que afectan el patrimonio neto, mientras que el restante 19,2% a transacciones en activos no financieros (Cuadro 2).

Cuadro 2
Gasto del Gobierno Central Consolidado 2012
Moneda Nacional + Moneda Extranjera

	Millones de Pesos de 2012	% de PIB	% Variación Ley Aprobada / Ley Presupuestos 2011 con rebajas
Total Gastos	28.460.976	22,8%	5,3%
De Transacciones que Afectan Patrimonio Neto	22.987.434	18,4%	5,8%
De Transacciones en Activos No Financieros	5.473.542	4,4%	3,3%

El cuadro 3 presenta el detalle de la ley promulgada por partida presupuestaria y las diferencias respecto al proyecto de ley enviado al Congreso en septiembre.

Cuadro 3*
Gasto Público por Partida Presupuestaria
(Miles de Pesos de 2012)

Nombre Partida	Proyecto Ley 2012 (Septiembre)	Ley 2012 Promulgada	Variación respecto Proyecto de Ley	Tasa de Variación Real Ley Aprobada 2012/2011 (%)**
Presidencia de la República	14.364	14.364	0	3,3%
Congreso Nacional	96.438	96.438	0	3,8%
Poder Judicial	355.880	355.880	0	1,0%
Contraloría General de la República	52.714	52.714	0	7,2%
Ministerio del Interior y Seguridad Pública	2.199.011	2.199.011	0	5,6%
Ministerio de Relaciones Exteriores	150.719	150.719	0	2,8%
Ministerio de Economía, Fomento y Turismo	401.712	401.712	0	3,0%
Ministerio de Hacienda	305.986	305.986	0	1,6%
Ministerio de Educación	5.499.309	5.650.053	150.744	10,1%
Ministerio de Justicia	777.055	777.564	509	6,0%
Ministerio de Defensa Nacional	1.292.969	1.292.969	0	2,5%
Ministerio de Obras Públicas	1.693.910	1.693.910	0	4,5%
Ministerio de Agricultura	349.016	349.616	600	3,9%
Ministerio de Bienes Nacionales	21.250	21.250	0	-26,7%
Ministerio del Trabajo y Previsión Social	5.068.381	5.068.381	0	2,8%
Ministerio de Salud	4.293.285	4.293.285	0	6,7%
Ministerio de Minería	34.756	34.756	0	5,6%
Ministerio de Vivienda y Urbanismo	1.597.636	1.597.636	0	0,4%
Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones	602.714	602.714	0	-7,9%
Ministerio Secretaria General de Gobierno	114.914	115.764	850	3,6%
Ministerio de Planificación	439.588	439.588	0	8,5%
Ministerio Secretaria General de la Presidencia de la República	8.634	8.634	0	3,3%
Ministerio Público	116.718	116.718	0	0,2%
Ministerio de Energía	40.922	40.922	0	-5,2%
Ministerio del Medio Ambiente	31.216	31.216	0	4,4%
Total Gobierno Central Consolidado	28.388.389	28.460.976	72.587	5,3%

(*) La distribución por partidas no considera al Tesoro Público ni al Gasto del Gobierno Central Extrapresupuestario, los que sí son considerados en el cálculo del Total del Gobierno Central Consolidado

(**)Respecto a la ley con rebajas de 2011.

II. Balance 2012

Dadas las proyecciones de ingresos efectivos entregadas al Congreso en septiembre y el total de gasto aprobado para el año 2012, se estima un déficit efectivo del Gobierno Central Consolidado de \$ -583.461 millones, equivalente al 0,5% del PIB proyectado para el año. Cabe destacar que el resultado efectivo proyectado incluye un componente cíclico de 1,0% del PIB, con lo que el déficit estructural estimado para el año se mantiene en 1,5% del PIB (cuadro 4).

Cuadro 4
Balance Efectivo y Estructural
Gobierno Central Consolidado

	Millones de Pesos de 2012	% del PIB
Balance Efectivo	-583.461	-0,5%
Componente cíclico de los ingresos	1.305.090	1,1%
Balance Estructural	-1.888.551	-1,5%